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АНОТАЦІЯ

Денькович Н. А. Підготовка майбутніх фахівців за професією

«Живописець» в закладах професійної (професійно-технічної) освіти в умовах

інклюзивного навчання. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Національний

університет «Львівська політехніка». – Львів, 2022.

Актуальність дослідження. Початок ХХІ століття характеризується

інтенсифікацією інтеграційних процесів, що реалізуються під впливом

тенденцій розвитку міжнародних економічних відносин, поглиблення

міжнародної співпраці та інтернаціоналізації. Сьогодні світове співтовариство

приділяє значну увагу розвитку інклюзивності, в основу якої покладено

використання нових інструментів для забезпечення рівних можливостей та

прав усіх без винятку громадян. Ефективне застосування концепції

інклюзивного зростання передбачає досягнення високого рівня зайнятості,

інвестування в освіту, ефективну боротьбу з бідністю, модернізацію ринків

праці тощо. Європейський вектор розвитку України вимагає розробки дієвих

механізмів забезпечення можливостей для здобуття професійної освіти

особами з особливими освітніми потребами, що розглядається як один із

головних чинників розвитку політичної, економічної, соціальної стабільності

суспільства.

Проблема здобуття освіти у системі П(ПТ)О особами з особливими

освітніми потребами має важливе соціальне та економічне значення,

відображена у документах міжнародного співтовариства, серед яких «Світова

доповідь про соціальний захист 2014/15. Побудова економічного відновлення,

інклюзивного розвитку та соціальної справедливості» (World social protection

report 2014/15. Building economic recovery, inclusive development and social

justice) (ILO, 2014), «План імплементації МОП на 2030 рік (Порядок денний

сталого розвитку)» (ILO Implementation Plan 2030 Agenda for Sustainable
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Development) (ILO, 2015), «Світова зайнятість та соціальні перспективи.

Тенденції 2021» (World employment and social outlook. Trends 2021) (ILO, 2021)

Міжнародної організації праці; «Інвестування у навички для інклюзивної

торгівлі» (Investing in skills for inclusive trade) – спільний документ

Міжнародної організації праці та Світової організації торгівлі (ILO & WTO,

2017); «Викладання та навчання в ПТО: Забезпечення ефективного

практичного навчання в умовах закладу освіти» (Teaching and learning in VET:

Providing effective practical training in school-based settings) Організації

Економічної Співпраці та розвитку (OECD, 2021); «Освіта 2030. Інчхонська

декларація. Рамки дій для впровадження сталого розвитку. Ціль 4. Забезпечити

інклюзивну та справедливу якісну освіту та сприяти можливостям навчання

протягом усього життя для всіх» (Education 2030. Incheon Declaration.

Framework for Action for the implementation of sustainable development. Goal 4.

Ensure inclusive and equitable quality education and promote lifelong learning

opportunities for all) ЮНЕСКО (UNESCO, 2016); «Співпраця щодо реалізації

Європейської політики (Рамки ОН 2020)» (European policy cooperation (ET

2020 framework) Європейської комісії щодо освіти і навчання (European

Commission, 2020); «Участь учнів з особливими освітніми потребами та / або

інвалідів у професійній освіті та навчанні – Кроткий опис політики»

(Participation of Learners with Special Educational Needs and/or Disabilities in

Vocational Education and Training – Policy brief) Європейської агенції

особливих потреб та інклюзивної освіти (European Agency for Special Needs

and Inclusive Education, 2020), «Професійна освіта та навчання. Політика та

практика у галузі освіти з особливими потребами» (Vocational education and

training. Policy and Practice in the field of Special Needs Education) Granados,

2012) тощо.

Відповідні напрацювання щодо забезпечення можливостей та

організації навчання осіб з особливими освітніми потребами відображені у

нормативно-правовій базі освітньої галузі України, зокрема у Законах України

«Про професійну (професійно-технічну) освіту (1998), а також у проекті
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нового Закону України «Про професійну (професійно-технічну) освіту»

(2020), «Про вищу освіту» (2014), «Про освіту» (2017), «Про фахову

передвищу освіту» (2019); у Концепції розвитку професійно-технічної

(професійної) освіти (2014), Концепції реалізації державної політики у сфері

професійної (професійно-технічної) освіти «Сучасна професійна (професійно-

технічна) освіти на період до 2027 р.». (2019) тощо.

Сьогодні в Україні продовжується робота над розробкою державних

стандартів професійної (професійно-технічної) освіти, що покликані

модернізувати систему професійної (професійно-технічної) освіти, в основу

якої покладено людиноцентричну та компетентнісну парадигми. Власне

державні стандарти визначають обсяг знань, умінь і навичок,

компетентностей, достатніх для початку професійної діяльності та слугують

основою для неперервного професійного розвитку й успішної реалізації на

ринку праці.

Дослідженню теоретичних основ та особливостей практики підготовки

фахівців у системі професійної (професійно-технічної) освіти присвячені

наукові публікації вітчизняних та зарубіжних дослідників, які студіюють

проблеми: інтеграції знань, умінь і навичок (Айстраханов, 2015; Козловський,

Козловська, & Білик, 2021a, 2021b; Козловський, Козловська, Дольнікова,

2020; Лавриненко, 2019; Ткаченко, 2018; Baartman & De Bruijn, 2011; De Bruijn

& Leeman, 2011); методології професійної педагогіки (Гончаренко, 2008;

Жигірь, 2016; Загвязинский & Атаханов, 2005; Литвин & Мацейко, 2013;

Новиков & Новиков, 2010; Фрицюк, 2017; Breakwell, Wright & Barnett, 2020;

Cohen, Manion & Morrison, 2007; Wright, 2019); інклюзивної освіти та

професійного навчання (Будяк, 2011; Ворон & Найда, 2006; Данілавічютє &

Литовченко, 2012; Дегтяренко, 2014; Засенко & Колупаєва, 2014; Козіброда,

2021; Колупаєва, 2008, 2017; Ленів, 2018; Малишевська, 2016; Пащенко, 2018;

Порошенко, 2019; Удич, 2015; Begeny, & Martens, 2007; Farrell, 2000; Gyamfi,

Mprah, Edusei, Dogbe, & Owusu, 2015; Isahi-Paloshi, Vasileska, Trpceska,

Spasovski & Stojkovsa Aleksova, 2014; Miles, 2000; Pašalić-Kreso, 2003);
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теоретичних основ професійної освіти (Астраханов, 2016; Вем’ян, 2018;

Волкова, 2009; Гончаренко, 2012; Джеджула, 2014; Дольнікова, &

Козловська, 2019; Єжова, Мукан, Біда, & Білик, 2022; Дубасенюк, 2018;

Козловська, Собко, Стечкевич, Дубницька & Якимович, 2012; Коломієць,

2013; Кудикіна, 2007; Набока & Давискиба, 2019; Ничкало, 2007; Радкевич,

2016; Хуторской, 2003; Ягупов, 2012; Edwords, 1989; Huitt, 2009); управління

розвитком професійної (професійно-технічної) освіти (Бородієнко, Пуховська,

Радкевич & Леу, 2017; Гириловська, 2017; Грень, 2019; Дупак, 2015; Кравець,

2017; Крижко & Мамаєва, 2005; Granados, 2012); організації практико

орієнтованого навчання (Базиль, 2020; Герлянд, 2021; Гириловська, 2016;

Короткова, 2021; Кулалаєва, 2020; Мацейко, 2014; Новіков, 2019; Сліпчишин,

2012; Griffiths & Guile, 2003); застосування традиційних та інноваційних

підходів, форм, методів і технологій навчання (Галюк, 2015; Горбань, 2016;

Дяченко-Богун, 2014; Зузяк, Лудан, Пінаєва & Пинаева, 2018; Каньковський,

2013; Ламберг, 2015; Падалка & Нісімчук, 1995; Розіна, 2013; Соколова, 2011;

Цуканова, 2014; Ярославцева, 2010; Yezhova, Pashkevich, & Gryn, 2019;

Kolosnichenko, Yezhova, Pashkevich, Kolosnichenko, & Ostapenko, 2021);

професійного розвитку педагогів професійної (професійно-технічної) школи

(Кошук, 2020; Кручек, 2020; Масліч, 2020; Михнюк, 2016; Морева, 2006;

Орлов, 2003; Радкевич, 2006; Титова, 2018; Чайковський, 2012; Шамралюк,

2016, 2021; Юртаєва, 2010).

Особлива увага приділяється дослідженню специфіки підготовки

фахівців за професіями у галузі художнього та декоративно-прикладного

мистецтва, яку студіюють: Алєксєєва, 2020; Базилевська, 2015; Богдадюк,

2017; Брижата, 2017; Бучківська, 2019; Власюк, 2017; Волинська, 2002;

Гарбузенко, 2010; Дереновська, 2019; Ейвас, 2016; Запаско, 2000; Кардашов,

2007; Комашко, 2009; Линовицька, 2017; Максимова, 2019; Оршанський, 2008;

Отич, 2010; Падалка, 2009; Полудень, Афонін & Костогриз, 2020; Радкевич,

2010; Рудницька, 2000; Сельський, 1965; Смірнова, 2015; Сова, 2019;

Стечкевич, 2017; Челышева, 2001; Шевнюк, 2017; Щолокова, 2007; Яланська,

6

2018.

Однак, поряд із зацікавленням науковців питаннями розвитку

професійної (професійно-технічної) освіти, підготовки фахівців, специфіки

організації інклюзивного академічного середовища, проблема потребує

додаткового студіювання у контексті підготовки фахівців за професією

«Живописець» в умовах інклюзивного навчання (Мукан, & Козіброда, 2020;

Козіброда, & Мукан, 2020; Кучай, Шинкарук, & Біда, 2019; Кучай, Шинкарук,

Біда, & Кучай, 2019).

Результати аналізу наукових праць та практики підготовки фахівців за

професією «Живописець» в умовах системи професійної (професійно-

технічної) освіти уможливлюють виокремлення низки суперечностей,

розв’язання яких сприятиме її удосконаленню: між потребою у забезпеченні

рівних прав для здобуття професійної (професійно-технічної) освіти для усіх

без винятку громадян та недостатнім рівнем забезпечення відповідних

педагогічних умов для його реалізації у системі професійної (професійно-

технічної) освіти; між потребою у підготовці висококваліфікованих фахівців

за професією «Живописець», готових до функціонування на ринку праці та

особистісної й професійної реалізації, та необхідністю удосконалення

загально-професійної, професійно-теоретичної та професійно-практичної

підготовки у контексті розробленого Державного стандарту; між необхідністю

підвищення рівня підготовки фахівців за професією «Живописець» потребою

у розробленні відповідного навчально-методичного забезпечення для

реалізації інклюзивного навчання.

Отож, результати аналізу науково-педагогічної літератури, дослідження

практики сучасних закладів П(ПТ)О щодо реалізації інклюзії, рефлексія

власного досвіду, виявлені суперечності дають підстави виснувати про

недостатність розроблення проблеми дослідження та сформулювати тему

дисертаційного дослідження «Підготовка майбутніх фахівців за професією

«Живописець» в закладах професійної (професійно-технічної) освіти в умовах

інклюзивного навчання».
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Метою дослідження є обґрунтування теоретичних основ та

експериментальна перевірка моделі підготовки фахівців за професією

«Живописець» у закладах професійної (професійно-технічної) в умовах

інклюзивного навчання, а також педагогічних умов її реалізації.

Відповідно до мети дисертаційного дослідження визначено такі

завдання:

1) висвітлити проблему підготовки фахівців за професією

«Живописець» у закладі професійної (професійно-технічної) освіти в умовах

інклюзивного навчання як науково-педагогічну проблему;

2) спроектувати модель підготовки майбутніх фахівців за професією

«Живописець» в закладах професійної (професійно-технічної) освіти в умовах

інклюзивного навчання;

3) визначити та теоретично обґрунтувати педагогічні умови, що

забезпечують ефективність моделі підготовки фахівців за професією

«Живописець» в умовах інклюзивного академічного середовища закладу

професійної (професійно-технічної) освіти;

4) розробити навчально-методичний комплекс, спрямований на

поєднання потенціалу аудиторної та позааудиторної діяльності в

інклюзивному середовищі закладу професійної (професійно-технічної) освіти

та поетапний розвиток рівнів підготовки фахівців за професією

«Живописець»;

5) експериментально перевірити ефективність авторської моделі

підготовки фахівців за професією «Живописець» в умовах інклюзивного

академічного середовища закладу професійної (професійно-технічної) освіти

й педагогічних умов її реалізації.

В основу гіпотези дослідження покладено припущення, що позитивна

динаміка формування професійної готовності майбутніх фахівців за

професією «Живописець», що навчаються в умовах інклюзивного

академічного середовища закладу професійної (професійно-технічної) освіти,

забезпечуватиметься за таких педагогічних умов: формування мотивації
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здобувачів освіти до освоєння професії «Живописець» в умовах інклюзивного

освітнього середовища; оновлення змістового наповнення підготовки фахівців

за професією «Живописець» з урахуванням специфіки інклюзивного

академічного середовища; використання інноваційних організаційних форм,

методів і технологій навчання у процесі підготовки фахівців за професією

«Живописець» в інклюзивному академічному середовищі.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше

спроектовано й теоретично обґрунтовано модель підготовки фахівців за

професією «Живописець» в умовах інклюзивного академічного середовища

закладу професійної (професійно-технічної) освіти, що охоплює цільовий

теоретико-методологічний, змістово-операційний та результативний

компоненти, а також педагогічні умови її реалізації (формування мотивації

здобувачів освіти до освоєння професії «Живописець» в умовах інклюзивного

освітнього середовища; оновлення змістового наповнення підготовки фахівців

за професією «Живописець» з урахуванням специфіки інклюзивного

академічного середовища; використання інноваційних організаційних форм,

методів і технологій навчання у процесі підготовки фахівців за професією

«Живописець» в інклюзивному академічному середовищі); розроблено та

апробовано навчально-методичний комплекс, спрямований на поєднання

потенціалу аудиторної та позааудиторної діяльності в інклюзивному

середовищі закладу професійної (професійно-технічної) освіти та поетапний

розвиток рівнів підготовки фахівців за професією «Живописець»;

експериментально перевірено ефективність авторської моделі підготовки

майбутніх фахівців за професією «Живописець» в умовах інклюзивного

академічного середовища закладу професійної (професійно-технічної) освіти

й педагогічних умов її реалізації.

Удосконалено діагностичний інструментарій наукового дослідження

підготовки фахівців за професією «Живописець» в умовах інклюзивного

академічного середовища закладу професійної (професійно-технічної) освіти

відповідно до розроблених критеріїв: мотиваційно-аксіологічний, когнітивно-

9

пізнавальний, операційно-діяльнісний, оцінно-результативний.

Уточнено сутність понять «професійно-технічна освіта», «професійна

підготовка», «мистецька освіта», «фахівець образотворчого мистецтва»,

«фахівець декоративного мистецтва», «професія «Живописець», «інклюзивне

навчання», «учень з особливими освітніми потребами».

Подальшого розвитку набули положення про використання потенціалу

аудиторної та позааудиторної діяльності в умовах інклюзивного академічного

середовища закладу професійної (професійно-технічної) освіти; розвиток

мотивації до освоєння професії «Живописець» та повноцінної реалізації на

ринку праці.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

розроблено навчально-методичний комплекс, який використовуються у роботі

закладів П(ПТ)О, що здійснюють підготовку фахівців за професією

«Живописець» в умовах інклюзивного навчання.

Основні положення дисертації, матеріали, база даних, модель

підготовки фахівців за професією «Живописець» в закладі професійної


[…]


7. Резюме

На завершення бесіди, ви підводите підсумки і резюмуєте сказане. Прийом дозволяє

узагальнити і прояснити важливі питання, порушені в бесіді.

Після ознайомлення з видами активного слухання, ведучий пропонує «оповідачам»

розповісти про реакцію «слухачів» за вище розглянутими прикладами.

Підбиття підсумків роботи групи

Ведучий є лише спостерігачем. Кожен з учасників має сам окреслити, хоча б одним

реченням, свої власні враження та висновки після тренінгу.

Додаток підготовлений автором.
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Додаток К

Додаток К1

Тест на визначення рівня сформованості мотиваційно-ціннісного компонента

професійної компетентності учнів (За К. Польгун)

Прочитайте висловлення та продемонструйте власне ставлення до фахових дисциплін,

оцінивши кожне із запропонованих тверджень. Для цього використовуйте такі позначення:

правильно (+ +);

мабуть, правильно (+);

мабуть, неправильно (–);

неправильно (– –).

Сподіваємося на Вашу щирість та відвертість.

Заздалегідь вдячні за співпрацю!

Висловлення Оцінка

1 Вивчення фахових дисциплін допоможе мені дізнатися багато

важливого для себе, виявити свої здібності.

2 Фахові дисципліни мене цікавлять, я хочу опанувати їх якнайкраще.

3 У вивченні фахових дисциплін мені вистачає тих знань, які я

здобуваю на заняттях.

4 Навчальні завдання з фахових дисциплін мені нецікаві, я їх виконую

тому, що цього вимагає викладач.

5 Труднощі, що виникають під час вивчення фахових дисциплін,

роблять їх для мене ще більш захопливими та цікавими.

6
Під час вивчення фахових дисциплін, крім підручників і

рекомендованої літератури, самостійно опрацьовую додаткову

літературу.

7 Уважаю, що складні теоретичні питання з фахових дисциплін можна

було б не вивчати.

8 Коли щось із фахових дисциплін незрозуміло, намагаюся з’ясувати.

9 На заняттях із фахових дисциплін часто відчуваю, що зовсім не

хочеться вчитися.

10 Активно працюю й виконую завдання тільки під контролем

викладача.

11
Матеріал, з яким ознайомлююся під час вивчення фахових

дисциплін, із захопленням обговорюю у вільний час (на перерві,

вдома) зі своїми одногрупниками (друзями).

12 Намагаюся самостійно виконувати завдання з фахових дисциплін,

уникаючи підказок і допомоги.

13 За можливості намагаюся списати в товаришів або прошу когось

виконати завдання замість мене.

14 Уважаю, що всі знання з фахових дисциплін є цінними, тому за

можливості їх потрібно вивчати глибоко та ґрунтовно.
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15 Оцінка з фахових дисциплін для мене є важливішою, аніж знання.

16 Якщо я погано підготовлений до заняття, то не засмучуюся й не

переймаюся.

17 Мої інтереси та захоплення у вільний час пов’язані з фаховими

дисциплінами.

18 Фахові дисципліни мені складно зрозуміти, тому доводиться

примушувати себе виконувати навчальні завдання.

19 Якщо через хворобу або з інших причин я пропускаю заняття з

фахових дисциплін, то засмучуюся.

20 За можливості я вилучив би усі нефахові дисципліни з навчального

плану.

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерела:
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Додаток К2

Методика перевірки достовірності одержаних результатів за критеріями

професійної готовності майбутніх фахівців – здобувачів освіти, що навчаються за

професією «Живописець» у закладах професійної (професійно-технічної) освіти в

умовах інклюзивного навчання

Перевірка розпочиналася з формулювання нуль гіпотези, яка стверджувала, що дані

вибірок одержані зі статистично ідентичних сукупностей, а отже, будь-яка відмінність між

експериментальною та контрольною групами є випадковою варіацією. На другому кроці

обчислювалися теоретичні частоти (оскільки лише так можна зважити розмір вибірки) на

основі даних спостережень (див. Табл. 1).

Таблиця 1

Визначення теоретичних частот

Група

Вибірка

Об’єм
Ознаки

Ознака 1 Ознака 2 Ознака 3

Вибірка 1 V1 n11 n12 n13

Вибірка 2 V2 n21 n22 n23

Всього: V= V1 + V2 = S S1 S2 S3

Для їх обчислення використано такі формули:

ii SS /=
, iii Vn =1 . (3.1)

(ними враховано, що відношення теоретичної частоти до об’єму відповідної вибірки

дорівнює відношенню суми всіх частот стосовно певної ознаки до суми всіх об’ємів). При

цьому сума всіх частот у колонці (рядку) повинна дорівнювати сумі частот спостереження

у колонці (рядку):

ii Sn = 1 , ii Vn = 1 . (3.2)

Третій крок обчислення полягав у визначенні різниць між відповідними

спостережуваними і теоретичними частотами. При цьому будь-яка колонка (або рядок) цих

різниць (відхилень) повинна давати в сумі нуль внаслідок рівності сум спостережуваних і

теоретичних частот.

На четвертому кроці обчислювався комплексний показник
2
:

( )


−
=

ji ij

ijij

n

nn

,

*

2

, (3.3)

де
*

ijn
– спостережувана частота (експериментальна), ijn

– теоретична частота (обчислена).

Потім визначалася імовірність, що відповідає цьому значенню. Для цього при рівні
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значущості  =0,05 (за надійну ймовірність вибрано показник 0,95) обчислювалося число

ступенів вільності  , яке дорівнює різниці між числом пар емпіричних і теоретичних

частот і числом лінійних співвідношень між значеннями емпіричних частот:

( ) ( )11 −−= sr , (3.4)

де r – число вибірок, s – число характеристик, якими різняться вибірки.

П’ятий – останній крок – зводився до пошуку за таблицею верхньої границі
2

0 для
2
і їх порівняння. При

2
>

2

0 заперечувалася нуль-гіпотеза, а отже доводилося, що

відмінність між експериментальною та контрольною групами є систематичною, тобто

викликана впровадженням запропонованої методики.

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерела:
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Додаток Л

Організація навчання учнів з особливими освітніми потребами

Примітка: учень Рубель Михайло, 3 група, Спеціальність «Образотворче мистецтво,

декоративне мистецтво, реставрація, предмет», ОКР Молодший спеціаліст проводить заняття

в групі 103, спеціальність «Живописець-флорист» з предмету «Основи композиції».

Тема уроку: «Узагальнення за формою» в рамках проходження педагогічної практики (2018-

2019 н.р.).
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Примітка: учениця Уланович Владлена (слабочуюча), 3 група – спеціальність «Образотворче

мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація, предмет», ОКР Молодший спеціаліст

проводить заняття в групі 135 (інклюзивна група, є нечуючі та слабочуючі), Спеціальність

«Живописець», предмет «Основи композиції». Тема уроку: «Основні характеристики

кольору» в рамках проходження педагогічної практики (2018-2019 н.р.), сурдолог Синєок

Олег Кімович.
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Примітка: учениця Уланович Владлена (слабочуюча), 3 група, – спеціальність «Образотворче

мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація, предмет», ОКР Молодший спеціаліст

проводить заняття в групі 135 (інклюзивна група, є нечуючі та слабочуючі), спеціальність

«Живописець» з предмету «Основи композиції». Тема уроку: «Основні характеристики

кольору» в рамках проходження педагогічної практики (2018-2019 н.р.), сурдолог Синєок

Олег Кімович.
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Примітка: учениця Уланович Владлена (слабочуюча), 3 група – спеціальність «Образотворче

мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація, предмет», ОКР Молодший спеціаліст

проводить заняття в групі 135 (інклюзивна група, є нечуючі та слабочуючі), спеціальність

«Живописець» з предмету «Основи композиції». Тема уроку: «Основні характеристики

кольору» в рамках проходження педагогічної практики (2018-2019 н.р.), сурдолог Синєок

Олег Кімович.
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Примітка: учениця Уланович Владлена (слабочуюча), 3 група – спеціальність «Образотворче

мистецтво, декоративне мистецтво, реставрація, предмет», ОКР Молодший спеціаліст

проводить заняття в групі 135 (інклюзивна група, є нечуючі та слабочуючі), спеціальність

«Живописець» з предмету «Основи композиції». Тема уроку: «Основні характеристики

кольору» в рамках проходження педагогічної практики (2018-2019 н.р.), сурдолог Синєок

Олег Кімович.

Додаток підготовлений автором.
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Додаток М

Додаток М-1
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Додаток М-2
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Додаток М-3
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Додаток М-4
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Додаток М-5
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Додаток М-6
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Додаток М-7
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наукові дискусії», 11–12 жовтня 2019 р., м. Харків. Доповідь: Творчість учня закладу

професійно-технічної освіти в межах інклюзивного простору як запорука успіху в професійній

діяльності.

8. Міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Шляхи удосконалення професійних

компетентностей фахівців в умовах сьогодення», 28–29 травня 2020 р., м. Київ. Доповідь:
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Інклюзивна компетентність викладача закладу професійної (професійно-технічної) освіти.

9. Регіональна науково-практична інтернет-конференція «Інклюзивний освітній простір:

виклики сьогодення», 25 червня 2020 р., м. Житомир. Доповідь: Інклюзивна компетентність

як запорука успішного психолого-педагогічного супроводу учнів в закладах ПТО.

10. IX Всеукраїнська науково-практична конференція «Захист прав і свобод людини та

громадянина в умовах формування правової держав», 30 травня 2020 р., м. Львів. Доповідь:

Професійна діяльність педагога закладу професійно-технічної освіти під час підготовки

майбутніх фахівців художнього профілю в інклюзивному просторі.

11. I міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Шляхи розвитку науки в сучасних

кризових умовах», 28–29 травня 2020 р., м. Дніпро. Доповідь: Співпраця викладача та учня

закладу професійної (професійно-технічної) освіти в умовах дистанційного навчання в

середовищі інклюзивного навчання.

12. V Всеукраїнський педагогічний конгрес, 1-2 жовтня 2019 р., м. Львів. Доповідь: Якість

мистецької освіти в Україні: історичні передумови та стратегічні цілі її розвитку.

13. Теоретично-практична конференція «Культурна спадщина вітражного мистецтва Західної

України», 26–27 вересня 2019 р., м. Львів. Доповідь: Історичне та педагогічне підґрунтя

центру вітражного мистецтва.