Тему дисертаційного дослідження затверджено (протокол №9/18 від

08.10.2018) та уточнено (протокол №4/21 від 08.11.2021) на засіданні Вченої

ради Інституту права, психології та інноваційної освіти Національного

університету «Львівська політехніка».

2. Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації

Ретельний аналіз наукової праці Денькович Н.А. уможливив

виокремлення найбільш суттєвих наукових результатів, що мають теоретичне

і прикладне значення для педагогічної науки і практики. Дисертанткою

висвітлено проблему підготовки фахівців за професією «Живописець» у

закладі професійної (професійно-технічної) освіти в умовах інклюзивного

навчання як науково-педагогічну проблему. Спроектовано модель підготовки

майбутніх фахівців за професією «Живописець» в закладах професійної

(професійно-технічної) освіти в умовах інклюзивного навчання. Визначено та

теоретично обґрунтовано педагогічні умови, що забезпечують ефективність

моделі підготовки фахівців за професією «Живописець» в умовах

інклюзивного академічного середовища закладу професійної (професійно-

технічної) освіти. Особливе практичне значення має розроблений навчально-

методичний комплекс, спрямований на поєднання потенціалу аудиторної та

позааудиторної діяльності в інклюзивному середовищі закладу професійної

(професійно-технічної) освіти та поетапний розвиток рівнів підготовки

фахівців за професією «Живописець». Завершує дослідження

експериментальна перевірка ефективності авторської моделі підготовки

фахівців за професією «Живописець» в умовах інклюзивного академічного

середовища закладу професійної (професійно-технічної) освіти й педагогічних

умов її реалізації.

3. Нові факти, одержані здобувачем

У дисертаційній роботі Денькович Н.А. вперше спроектовано й

теоретично обґрунтовано модель підготовки фахівців за професією

«Живописець» в умовах інклюзивного академічного середовища закладу

професійної (професійно-технічної) освіти, що охоплює цільовий теоретико-

методологічний, змістово-операційний та результативний компоненти, а

також педагогічні умови її реалізації (формування мотивації здобувачів освіти

до освоєння професії «Живописець» в умовах інклюзивного освітнього

середовища; оновлення змістового наповнення підготовки фахівців за

професією «Живописець» з урахуванням специфіки інклюзивного

академічного середовища; використання інноваційних організаційних форм,

методів і технологій навчання у процесі підготовки фахівців за професією

«Живописець» в інклюзивному академічному середовищі); розроблено та

апробовано навчально-методичний комплекс, спрямований на поєднання

потенціалу аудиторної та позааудиторної діяльності в інклюзивному

середовищі закладу професійної (професійно-технічної) освіти та поетапний

розвиток рівнів підготовки фахівців за професією «Живописець»;

експериментально перевірено ефективність авторської моделі підготовки

майбутніх фахівців за професією «Живописець» в умовах інклюзивного

академічного середовища закладу професійної (професійно-технічної) освіти

й педагогічних умов її реалізації.

Удосконалено діагностичний інструментарій наукового дослідження

підготовки фахівців за професією «Живописець» в умовах інклюзивного

академічного середовища закладу професійної (професійно-технічної) освіти

відповідно до розроблених критеріїв: мотиваційно-аксіологічний, когнітивно-

пізнавальний, операційно-діяльнісний, оцінно-результативний.

Уточнено сутність понять «професійно-технічна освіта», «професійна

підготовка», «мистецька освіта», «фахівець образотворчого мистецтва»,

«фахівець декоративного мистецтва», «професія «Живописець», «інклюзивне

навчання», «учень з особливими освітніми потребами».

Подальшого розвитку набули положення про використання потенціалу

аудиторної та позааудиторної діяльності в умовах інклюзивного академічного

середовища закладу професійної (професійно-технічної) освіти; розвиток

мотивації до освоєння професії «Живописець» та повноцінної реалізації на

ринку праці.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Аналіз змісту дисертації та публікацій Денькович Н.А. дає підстави для

висновку про наукову обґрунтованість й достовірність викладених авторкою

результатів. Вивчення джерельної бази (268 найменувань, з них 37 –

іноземною мовою) уможливило виокремлення суперечностей: між потребою

у забезпеченні рівних прав для здобуття професійної (професійно-технічної)

освіти для усіх без винятку громадян та недостатнім рівнем забезпечення

відповідних педагогічних умов для його реалізації у системі професійної

(професійно-технічної) освіти; між потребою у підготовці

висококваліфікованих фахівців за професією «Живописець», готових до

функціонування на ринку праці та особистісної й професійної реалізації, та

необхідністю удосконалення загально-професійної, професійно-теоретичної

та професійно-практичної підготовки у контексті розробленого Державного

стандарту; між необхідністю підвищення рівня підготовки фахівців за

професією «Живописець» потребою у розробленні відповідного навчально-

методичного забезпечення для реалізації інклюзивного навчання.

Науковий апарат, викладений у вступі, дає можливість цілісно уявити

авторське бачення розв’язання досліджуваної проблеми, що зумовило

використання теоретичних і практичних методів наукового дослідження.

Новизна і вірогідність загальних висновків дисертації забезпечені

комплексним аналізом значної кількості джерел; використанням відповідних

методологічних підходів до дослідження та комплексу взаємопов’язаних

методів з метою розв’язання визначених завдань та досягнення мети

дослідження; ефективним впровадженням матеріалів та результатів

дослідження у роботу закладів системи професійної (професійно-технічної)

освіти України.

Дисертацію підготовлено на належному науковому рівні. Дисертантка

володіє теорією проблеми і методами її дослідження. Позитивне враження

справляє оформлення роботи, розміщені в ній таблиці, діаграми та додатки.

Зміст поданих анотацій відображає зміст дисертації та висвітлює її

суттєві аспекти й основні положення.

Рівень апробації результатів дослідження є достатнім і підтверджується

участю дисертантки у науково-практичних конференціях різного рівня.

5. Значення для науки і практики одержаних автором результатів

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Державного

навчального закладу «Художнє професійно-технічне училище

ім. Й. П. Станька Львівської обласної державної адміністрації (довідка № 134а

від 25.11.2021); Державного професійно-технічного навчального закладу

«Стрийське вище художнє професійне училище» Львівської обласної

державної адміністрації (довідка № 127 від 17.11.2021); Державного

навчального закладу «Львівське вище професійне художнє училище»

Львівської обласної державної адміністрації (довідка № 144 від 01.12.2021);

Національного університету «Львівська політехніка» (довідка № 67-01-2274

від 23.12.2021); Департаменту освіти і науки Львівської обласної державної

адміністрації (довідка № 03-01/10/4216 від 31.12.2021); Державного

навчального закладу «Дубенське вище художнє професійно-технічне

училище» (довідка без номера); Кам’янець-Подільського національного

університету імені Івана Огієнка (довідка № 50/21 від 16.12.2021), що

підтверджено відповідними документами.

6. Рекомендації щодо використання результатів і висновків

дисертації

Основні ідеї, матеріали, положення та висновки дисертаційної роботи

можуть бути використані у процесі професійної підготовки майбутніх

фахівців за професією «Живописець» у закладах професійної (професійно-

технічної) освіти України; під час розробки нормативно-правової бази, що

регулює сферу професійної освіти України; під час виконання подальших

досліджень у галузі інклюзивної та професійної (професійно-технічної) освіти.

7. Оцінка змісту дисертації та її завершеність

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

сформульованих у дисертації, значною мірою забезпечується логічною

структурою роботи. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів,

висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та

додатків. Логіка і послідовність викладу тексту праці відповідає вирішенню

поставлених завдань дослідження. Логічну структурованість роботи

забезпечують висновки та узагальнення, а також унаочнюють таблиці,

рисунки та додатки.

У першому розділі «Підготовка майбутніх фахівців за професією

«Живописець» в закладах професійної (професійно-технічної) освіти в умовах

інклюзивного навчання як науково-педагогічна проблема» авторка подає

результати аналізу поняттєво-категорійного апарату дослідження, а також

характеризує особливості професійної підготовки фахівців за професією

«Живописець» в закладах професійної (професійно-технічної) в умовах

інклюзивного навчання.

Другий розділ «Модель підготовки майбутніх фахівців за професією

«Живописець» в закладах професійної (професійно-технічної) освіти в умовах

інклюзивного навчання та умови її реалізації» присвячений висвітленню

методики і логіки виконання дослідження, а також педагогічних умов

реалізації моделі підготовки майбутніх фахівців за професією «Живописець»

в закладах професійної (професійно-технічної) освіти в умовах інклюзивного

навчання. Тут авторка презентує модель підготовки майбутніх фахівців за

професією «Живописець» в закладах професійної (професійно-технічної)

освіти в умовах інклюзивного навчання та подає характеристику специфіки її

теоретико-методологічного і змістово-операційного компонентів.

У третьому розділі «Експериментальна перевірка ефективності моделі

підготовки майбутніх фахівців за професією «Живописець» в закладах

професійної (професійно-технічної) освіти в умовах інклюзивного навчання та

педагогічних умов її реалізації» представлено методику та програму реалізації

експериментального дослідження. Авторка виокремлює особливості

організації констатувального експерименту та отримані результати

дослідження, а також презентує результати перевірки ефективності моделі

підготовки майбутніх фахівців за професією «Живописець» в закладах

професійної (професійно-технічної) освіти в умовах інклюзивного навчання та

педагогічні умови її реалізації.

У мовно-стилістичному оформленні дисертації враховано особливості

наукового стилю мовлення.

8. Дискусійні положення, рекомендації та зауваження до змісту

дисертації

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих

результатів, вважаємо за потрібне висловити певні побажання та зауваження

дискусійного характеру:

1. У першому розділі дисертації авторка подає статистичну

інформацію щодо кількості і типів закладів професійної (професійно-

технічної) освіти в Україні, кількості здобувачів освіти, в тому числі з

особливими освітніми потребами. На наш погляд, варто було б її доповнити

даними щодо кількості осіб з особливими освітніми потребами, які навчаються

у системі професійної (професійно-технічної) освіти за професією

«Живописець».

2. У цьому ж розділі авторка побіжно висвітлює проблему

підготовки педагогів професійної школи до організації освітнього процесу в

умовах інклюзивного навчання. Вважаємо, що ця проблема потребує більш

детального вивчення.

3. У другому розділі, на наше переконання, варто було б більш

детально висвітлити авторські напрацювання, відображені у навчально-

методичному забезпеченні та представлені у додатках. Також вважаємо, що

зважаючи на ситуацію у країні, варто було б врахувати можливості

використання таких форматів навчання, як змішане та дистанційне.